情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

56

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况

报告期内，公司遵纪守法，合规经营，严格按照《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律法规、部门规章、规范

性文件和公司《章程》的规定，在追求经济效益的同时，注重认真履行对股东、职工、债权人、消费者等方面应尽的责任和

义务。确保经济效益与社会效益、自身发展与社会发展相互协调，实现公司与社会、公司与环境、公司与员工的健康和谐发

展。

报告期内,公司积极践行央企社会责任,履行精准扶贫社会责任,向云南省怒江州泸水市进行扶贫捐赠188万元人民币。

针对2020年初突发的新冠肺炎疫情，公司实际控制人中交集团共计捐款5000万元助力疫情防控，公司亦积极应对，严格执行

各项疫情防控制度，严格办公场所、产业园区、商业、住宅社区管控和每日消杀，利用项目社区平台，及时普及疫情防控知

识，引导正能量，积极调动资源，携手公司全体员工、合作单位、商户和业主共克时艰。

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

（2）年度精准扶贫概要

2019年，我司向云南省怒江州泸水市进行扶贫捐赠 188万元人民币。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

其中： 1.资金 万元 188

二、分项投入 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2018 年 10 月 22 日，我司召开第七届董事会第七十三次会议、第七届监会事第十七次会议审议通过了《关于终止公司2016

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

57

年非公开发行股票事项并撤回申请文件的议案》，随后我司向中国证监会申请撤回文件。2019 年 1 月 23 日，我司收到《中

国证监会行政许可申请终止审查通知书》([2019]10 号)，中国证监会根据《行政许可法》及《中国证券监督管理委员会行政

许可实施程序规定》第二十条的规定，决定终止对我司该行政许可申请的审查，该事项已于2019年1月24日披露，公告编号

2019-009.

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

58

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

二、无限售条件股

份
445,790,827 100.00% 89,158,165 89,158,165 534,948,992 100.00%

1、人民币普通股 445,790,827 100.00% 89,158,165 89,158,165 534,948,992 100.00%

三、股份总数 445,790,827 100.00% 89,158,165 89,158,165 534,948,992 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年6月27日实施完毕2018年度利润分配方案，具体方案为：按年末总股本 445,790,827 股为基数，每 10 股派送

1.9 元（含税）现金红利，送红股 2 股，不以公积金转增股本。共派发现金 84,700,257.13 元，送红股 89,158,165 股，

公司总股本因此增加。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年4月10召开第八届董事会第十次会议审议通过了《2018年度利润分配方案》，于2019年5月6日召开2018年度股

东大会审议通过了《2018年度利润分配方案》，2018年度股东大会决议公告已于2019年5月7日在《中国证券报》、《证券时

报》、《中国证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网上披露。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年6月27日实施完毕2018年度利润分配方案，公司总股本变更为534,948,992股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □不适用

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

59

总股本（股） 2018 年度每股收益（元） 2018 年末每股净资产（元）

[…]

应收账款 218,825.99 - 94,919.22 313,745.21

其他应收款 15,132,073.39 - 9,344,409.77 24,476,483.16

长期应收款(含一年内到期

部分) - - 9,023,201.87 9,023,201.87

小计 15,350,899.38 - 18,462,530.86 33,813,430.24

可供出售金融工具 59,300,000.00 (59,300,000.00) - -

总计 74,650,899.38 (59,300,000.00) 18,462,530.86 33,813,430.24

本集团

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

137

计量类别 按原金融工具准则

计提损失准备

重分类 重新计量 按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款项

应收账款 218,825.99 - - 218,825.99

其他应收款 13,383,331.77 - ( 887,976.76) 12,495,355.01

长期应收款(含一年内到期

部分) - - 4,674,111.87 4,674,111.87

小计 13,602,157.76 - 3,786,135.11 17,388,292.87

可供出售金融工具 56,900,000.00 (56,900,000.00) - -

总计 70,502,157.76 (56,900,000.00) 3,786,135.11 17,388,292.87

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)和《关于修订印发合并财务报表格式

(2019版)的通知》(财会[2019]16号)要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应

收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”。此外，随本年新金融工具准则的执

行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019]6号)要求，“其他应收款”项目中的

“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息(基于实际利率法计提的金融

工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中)，“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已

到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息(基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面

余额中)，参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

会计政策变更前 新金融工具准则影响 财务报表列报方式

变更影响

会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日 重分类 重新计量 2019 年 1月 1日

应收账款 - - ( 94,919.22) 89,234,533.70 89,139,614.48

应收票据及应收账款 89,234,533.70 - - ( 89,234,533.70) -

其他应收款 4,208,092,644.44 - ( 9,344,409.77) - 4,198,748,234.67

长期应收款(含一年内到

期部分) 1,222,717,753.01 - ( 9,023,201.87) - 1,213,694,551.14

可供出售金融资产 45,500,000.00 (45,500,000.00

)

- - -

其他权益工具投资 - 45,500,000.00 7,294,783.11 - 52,794,783.11

递延所得税资产 238,541,379.17 - 4,607,274.97 - 243,148,654.14

应付账款 - - - 3,431,803,092.38 3,431,803,092.38

应付票据及应付账款 3,431,803,092.38 - - (3,431,803,092.38

)

-

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

138

本 公

司

递延所得税负债 40,122,603.61 - 1,823,695.78 - 41,946,299.39

其他综合收益 - (58,700,000.00

)

5,471,087.33 - ( 53,228,912.67)

盈余公积 100,910,324.07 5,870,000.00 ( 463,960.13) - 106,316,363.94

未分配利润 1,517,152,249.59 52,830,000.00 (10,878,353.83

)

- 1,559,103,895.76

少数股东权益 1,945,467,866.11 - ( 2,512,941.9

3)

- 1,942,954,924.18

会计政策变更前 新金融工具准则影响 财务报表列报

方式变更影响

会计政策变更后

2018 年 12 月 31 日 重分类 重新计量 2019 年 1 月 1 日

应收账款 - - - 62,011.61 62,011.61

应收票据及应收账款 62,011.61 - - (62,011.61) -

其他应收款 3,401,422,099.75 - 887,976.76 - 3,402,310,076.51

长期应收款(含一年内到期

部分) 1,957,119,753.01 - ( 4,674,111.87) - 1,952,445,641.14

递延所得税资产 64,888,407.75 - 946,533.78 - 65,834,941.53

其他综合收益 - (56,900,000.00) - ( 56,900,000.00)

盈余公积 99,700,220.84 5,690,000.00 ( 283,960.13) - 105,106,260.71

未分配利润 293,746,069.24 51,210,000.00 ( 2,555,641.20) - 342,400,428.04

中交地产股份有限公司 2019年年度报告全文

139

四、 税项

本集团 2019 年度主要税项及其税率列示如下：

增值税 – 本公司及下属公司凡被认定为增值税一般纳税人的，于2019年4月1日前按照应税收

入的6%、10%或16%的税率计算销项税，于2019年4月1日后按应税收入6%、9%或13%的

税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣进项税额后的差额缴纳增值税；下属子公

司中为小规模纳税人的，增值税应纳税额按照应税收入的3%征收率计缴。

根据2016年财政部和国家税务总局颁发的《营业税改征增值税试点有关事项的规

定》，本集团房地产开发企业销售老项目按照简易计税方法计税，按应税收入的5%

计算应纳税额。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的7%计缴。

企业所得税 – 按应纳税所得额的25%计缴。

土地增值税 – 按增值额的超率累进税率计缴。本公司下属子公司中交石家庄房地产开发有限公司

按照定率计缴，为营业收入金额的5%。

个人所得税 – 按应纳税所得额的3%- 45%超率累进税率计缴。

五、 财务报表主要项目注释

1. 货币资金

2019年12月31日 2018年12月31日

库存现金 55,575.04 118,911.47

银行存款 7,889,534,496.52 6,197,119,143.77

其他货币资金 34,629.56 34,520.47